finis Tabule.

Hieronymus Surianus phisicus domini magistri Jacobi suriani de Arimino
Artium ac medicine doctoris preclarissimi fili? Lectori Salutē plurimam dicit.

Am a primi curatione cum altissimi auxilio expediti sumus. Superest vt
ad secundum: hoc est ad Aueroym conuertamur: cuius cura non mediocri
ter difficilis efficitur: si in superficie verba quedam sua legant: in probemio
nanq; dici non expectes a me q; ego diuidam partes suas ad numerus
capitulum: neq; q; appropriem vnicuiq; rei capitulum per se: quia in illa re vana
gloriatu sunt sapientes Hispanie andalusij. Sed pater philosophie: idest Aristoteles
nō vanagloriatu fuit in faciendo hoc in maiori parte librorum suorum. Verum interi
us cōsiderātes dicere possumus Aueroym in prefatis verbis fateri se gratia breuitatis
pro tūc nolle tempus amittere in subdividendo libros ipsos per capitula: non tamen
estimo ipsuz adeo in gratum fore: vt si quis ad faciliorem et distinctiorem doctrinaz vo
luerit id facere subirascatur: et non bene ferat: cuius signum quia in fine probemij dixit
et qui voluerit diuidere eos: scilicet libros pariales ad paruas partes: idest ad tractat⁹
vel ad capitula faciat et nominet ea sicut vult. Licet autem videatur mihi in prehabis
tis verbis licentiam prestitisse: nondum tamen id facere ausus sum: nisi primitus ver
ba quedam alia in eiusdem scandalosa fatis ponderaero. Dixit enim ibidem ipse: et
forte quod induxit eos: scilicet per capitula subdividentes ad faciendum hec: idest hu
iusmodi diuisiones: fuit debilitas discretiue scholasticor: sed ille qui habebit virtutem
discretiuam sanam cognoscat: et. quare si tales subdivisiones posuero: timendum for
te erit ne indignati plurimum scholastici seu alij quicunq; huic operi studentes in me
ruant dicentes: nunquid nos tam debilis discretiue fore putabas: vt ex nobis ipsis ta
les ponere seu intelligere non valeremus subdivisiones. Quod plane vestrum quenli
bet melius me sciuisse non dubito: sed veniam date: breuius faciliusq; opus vniuersus
percurreretis: explicitis huiusmodi sectionibus: q; si confusa totius libri materia propo
natur. De discretiua ergo vestra non diffidens: sed facilitati ordinisq; consulens tales
subdivisiones ponendas institui. Alia quoq; plurima ad operis ornatum perfectionē
q; superaddam nunc ea non recitans: sed diligenti lectori iuxta opportunitatem inspi
cienda relinquens. Vale.

Incipit liber
et totalis libe
Liber primus
Prologus
Capitulum primum

9
Maret et indi
essent retine
meas ad suū
et copiam i
eo q; incepti
no illis pro
fit in doctri
clararum su
pmo p hider
frea intedi
alio libro: q
liget. Ca
gerint alij a
magis que
poterit star
tem eius: m
nus cognos
cessit est q;
bus nāliu
erit priuar
eius. sed ei
minabit et
hominabil
tes: et q; h
me q; ego
appropriā
ti sunt sap
rū auctor:
do hoc in
ad faciēdu
le qui hab
quoq; libe
det vnam
hora legen
vel ad cap
Capitulum

eis renou
te me trā
Sec
narrabit
officialiū.
bent agere
oēs spēs
Et narrab
fuit. et sū
co cadet m
rum est pa
beyoni an

Prologus

Cincipit liber de medicina Aueroys: qui dicitur colliget:

et totalis liber iste continet libros septem partiales.

Liber primus diuiditur in prologum et tractatus.

Prologus iste continet duo capitula.

Capitulum primum huius prologi: quod est prohemium.

Vando ventis

lata fuit super me voluntas p
nobilem preceptum ex parte no
bilis domini Audelach Sem
pse a mirelmomini de marocho
pro consilio suorum philosopho
rum Auosait et Auenthalit: et p
cepit mihi compilare unum librum
in quo contineretur tota scientia
medicinalis in arabico que affir

mare et iudicaret intentiones priorum auctorum: que earum
essent retinende: et que dimittende: tunc declinaui virtutes
meas ad suum preceptum. et augmentaui eas ad suum seruitium:
et compilaui istum librum vltimam et vocaui nomen suum colliget:
eo quod incepti in eo ordinem doctrine a rebus vniuersalibus. et
ab illis procedam quousque deueniam ad particularia: sicut
fit in doctrina trium specierum compositionum: sicut quod est de
claratum supra primo physicorum: ita feci in isto libro: quod ego
primo consideravi comprehendere vltimas regulas huius scientie. et po
stea intendi ire ab illis ad membra sua: et ad partes suas in vno
alio libro: que proponam si placebit deo: ideo vocaui ipsum col
liget. **A**dhuc elegi in ordine huius libri alium ordinem que ele
gerint alij auctores in suis libris. et iste est ille ordo qui est
magis conueniens in doctrina huius scientie. Et scias quod aliquis non
poterit stare super finem huius libri: nec intelligere maiorem par
tem eius: nisi ille qui legerit tamen in logica quod ipse possit ad mi
nus cognoscere modos trium demonstrationum. **A**dhuc ne
cesse est quod ipse sit de illis que vltime fuerint aliquid scire in radici
bus naturalium scientiarum. Et si non erit de aliquibus istorum non solum
erit priuatus a certitudine intentionis huius libri: et ab utilitate
eius. sed eueniet ei ab eo magnum nocentium: eo quod cum abho
minabiliter et despiciet. Et quoniam abominabiliter istum: scias quod ab
hominabiliter veritates huius scientie. Et diuisi eum in septem par
tes: et quilibet eius partem posui per vnum librum. Et non expectes a
me quod ego diuidam partes suas ad numeros capitulorum: neque quod
appropriet vnicuique rei capitulum per se. quod in illa re vanagloria
ti sunt sapientes hispanie andaluzij. et maior pars preteri
torum auctorum. Sed pater philosophie non vanagloriatus fuit in facien
do hoc in maiori parte librorum suorum. Et forte quod induxit eos
ad faciendum hec fuit debilitas discretiue scholarium. Sed il
le qui habebit virtutem discretiue sanam cognoscat in vno
quousque libro differentias rerum primas et secundas. et diuis
det vnam rem ab alia sicut quod videbitur ei magis conueniens in
hora legendi. et qui voluerit diuidere eos ad paruas partes
vel ad capitula faciat et nominet ea sicut vult.

Capitulum. ij. Quod est de distinctione librorum.

Primus

liber tractat de anatomia. et non
multiplicabo in eo: eo quod non p
mitto dicere rem nouam in eo que non sit dea per alios
auctores quod tamen permitto facere in alijs libris: quod in
eis renouabo verba que non senserunt antiqui medici et qui an
te me transferunt. et probabuntur a radicibus scientiarum naturalium.

Secundus

liber nominat liber sanitatis. in isto
diffinitur sanitas vera diffinitione: et
narrabit propositionem et conclusiones omnium membrorum consimilium et
officialium. et narrabit omnes operationes eorum. et per quam viam ha
bent agere eorum operationes. et pati suas passiones. Et narrabit
omnes species sanitatis cuiuslibet membri per omnes causas quatuor.
Et narrabit omnes species virtutum corporis humani et quod sint et quomodo
sint. et situm eorum. sicut in his Aristoteles et Galenus. breuiter. Et in isto lo
co cadet memoria disputationis super duo spermata: quod eorum
est pars embryonis. et quod non. et cuius loco ipsa stat em
bryoni an per materiam an per formam. Et narrabit de virtute primi

motoris que est in corpore motu voluntario. quod est et vbi est et si
tus eius an in nervo an in lacerto. Et narrabit de motu pe
ctoris et pulmonis. et diuisiones que cecidit inter auctores
pores super finem. S. et remouebit dubia. Et narrabit breuiter
nomen aeris temperati. Et de nona quatuor temporum anni. et qua
lis temperantia est illa que dicitur in vere.

Tertius

liber dicitur liber egritudinum. et ibi diffinitur
egritudo: et narrat species egritudinum simpli
cium. Et membra consimilia et officialia. et ponit inuicem que
eorum omnes quatuor causas vltimas et et particularibus. Et postea nar
rat omnes species egritudinum oppositarum que sunt in membris. Et po
nit causas earum sicut in ista eadem viam predictam. Et narrat omnia acci
dentia que supueniunt super eorum operationes in diminutione aut
in debilitate. Et ponit causas istarum reum plures. et in isto loco cadit
diffinitio doloris. et que sunt cause eius et quot. et h. addimus verba
super finem. S. in h. multum necessaria. Et narrat omnia acciden
tia sensuum et virtutum. et ponit causas sicut in finem Aristoteles.

Quartus

liber nominatur liber signorum: et narrat
omnes signorum species significantium supra
sanitatem cuiuslibet membri per se in membris consimilibus et officia
libus ex parte operationum eorum. Et narrat super omnes species
signorum significantium super omnes egritudines cuiuslibet membru
per se. Et signa accidentium eorum ex parte operationum ipsorum
sicut in sententia Aristoteles. Et hic cadit diffinitio signi. Et narrat
signa dominij cuiuslibet humoris in corpore hominis sicut in pro
prium nomen tale corpori. et narrat signa cuiuslibet egritu
tudinis et cuiuslibet accidentis que supueniunt corpori ex causa
aeris circundantis sicut dicitur in Hy. Et narrat viam signorum signifi
cantium super egritudines magnas ex parte paruarum anticipan
tium: aut ex parte accidentium et narrat signa significantia super
sanitatem et super egritudinem vltimam et particularibus ex parte pulsus et
vrine et narrat signa significantia super egritudines que continentur
totum corpus. sicut febris et silla et dat causas earum. et incipit a
febre diei: et narrat omnes modos crisis et veros et falsos bo
nos et malos. et tempora earum et causas earum esse et dies earum esse
et earum puationis. Et hic redditur causa quare medici dicunt quod si
et veniat crisis in diebus quersiois ipsa est via apud eos dum moue
niat in die critico conuenienti illi egritudini: et hic cadit igitur si
stelle sunt cause in operationibus corporum inferiorum aut non. et si
sunt causa verum sunt causa propinqua vel remota. **A**dhuc igitur si
astronomia est necessaria scientie medicinarum an non. Et nar
rat signa crisis ex parte rei exeuntis a corpore. aut ab eo quod videtur
ab operationibus corporis nigri. Et narrat signa significantia super
qualitates egritudinem membrorum interiorum. Et narrat signa si
gnificantia super egritudinem ex parte rei exeuntis a corpore critu
accidentali. et naturali. Et ponit differentias que sunt inter fluxum que acci
dit per egritudinem male que supuenit vni membro aut plures que vni
et fluxum que accidit per egritudinem vltimam que supuenit membris. Et
narrat opinionem plurimorum que transferant de vna medicina ad
aliam in vna medicatione alicuius egritudinis. Et que perbat die
uerlas medicinas super eadem egritudinem. et hic exemplificabo ex
empla conuenientia. et sententiam super finem cuius est alias super se
curiore viam. Et narrat omnia signa per que certificatur nobis in
egritudine cuiuslibet membri. que earum est malis. et que non: et ista res est
multum declaranda. eo quod est multum necessaria ad cognoscendum medico

Quintus

liber nominatur liber medicinarum et ciborum.
In primis diffinitur in eo quod quod est cibus
et quod est medicina sicut in finem Aristoteles. S. et narrabo naturas
cuiuslibet istorum. et eorum vltimam operationem in corpore humano. et etiam
particularibus et per que modum operantur in corpore. et numerum
suarum principium virtutum. et que ipsarum operat per se et que per accidens
et que virtus earum est appropriata solum vni membro: et que plus que
vni. et que sunt illa membra. Et narrat quas operationes ipsa fa
cit ex parte qualitatis: et quas ex parte materie: et quas ex parte
forme specificae: et ponit causam istorum sicut in finem Aristoteles. Et nar
rat quomodo dicuntur cibus et medicina temperati et distemperati sicut
Aristoteles. Et narrat que via est magis vera in cognitione eorum
an via filogismi demonstrationis: an via experimenti: et si solum
vnum istorum sufficit in arte: aut si ambo sunt necessaria. Et nar

Libro.

rat lōgo sermone oēs regulas cōpositionis et necessitatē ei?
z modi illarū regulaz incedunt fm suam antiquoz z frā?
gā verba Jacobi alkindi q se voluit ondere sicut p̄hm qñ
locutus fuit in gradibus cōpositionis. Et declarabo v̄
ba. Sa. in hoc ideo q: sunt multum confusa hec.

Sextus liber noīaf liber p̄suationis sanitatis. In
p̄mis declarat verba. S. in regimie illius
q hz tēpatā p̄plōnē. Et postea narrat spēs p̄parationū mā
liū af. nālū af. p̄plōnālū af vllū p̄mas z secūdas q inueni
unt in idiuiduis. Et dabo cām quare inuenit q in facien
do ueniens nō eueniet q̄sitū. s. q nos aliqñ regem vno z
eodē regimine in eodē tpe: z in vna etate. z in eodē climate
duo corpa q erūt ambo cōia in p̄dictis reb? in eoz p̄parati
one māli sup eandē p̄parationē tēperātie. z erit istud regi
mē p̄portionatū z ueniēs p̄paratiōi q̄ inuenit in ambobus
eoz: z cū h toto nō eueniet q̄sitū equali: s; i vno p̄plebit z in
alio d̄ficiet. Et silt iueuiem? corpa q̄ regunt cōtrario regimi
ne ueniētē p̄paratiōis eoz: z sanitas est p̄pleta i eis z diu
viuūt. Et h frāgā v̄ba dicentiū q̄ illi q̄ regunt fm p̄ceptūz
Sa. hnt lōgā vitā penit? Et narrat iuamētū aeris z eius
nocumētū fm diuersitatē p̄plōnū z iuamentū exercitiij et
spēs suaz: fm q̄ uenit vnicuiq; mēbro. z iuamentū bal
nei z spēs suaz: z iuamētū somni z vigilie z nocumētū suū
Et narrat p̄seruationē sanitatis i vnaquāq; spē p̄plōnū sa
nilitatis q̄ est p̄his eis. Et ic̄ipit i regimie illi q̄ hz tēperāta cō
plōnē cui mala p̄plo est i fieri: z iste hmo siltat multū hmo
bui? libri s; ponunt i eo v̄ba noua bona z vtilia. Et narrat
regimē male p̄paratiōis manifeste. s. plus laboris q̄ euenit
p̄mū a se: nō p̄ accūs nisi pp̄ egritudinē anticipātē. z ponas
differētia q̄ est iter h regimē z regimē laboris q̄ est anticipa
tus ab egritudine vel ab accūs manifeste. z h p̄cedā i regi
mine attractiōis maloz humozfacto a corpore ad vñū mē
brū aut ad plura: aut intus: aut extra qua de cā ipm est p̄
paratū ad mala apata. Postea loquar breuiter in conser
uatione corporis z defensione eius a corruptōe aeris.

Septimus liber noīaf liber medicatiōis egritu
dinum: z narrat medicatiōnē et re
motionē accūs: z iste ē ordo suus. In p̄mis narrat vias me
dicatiōis egritudinū q̄ supueniūt mēbris consilij? siue sint
māles siue nō māles. Adhuc narrat medicatiōnem egritudi
num q̄ sunt in mēbris officialib? p̄ eādez viā qua narrat i
cōsilibus. z facit lōgū sermonē d̄ hoc. Et intrat sermonem
tractatus remotiōis malitie p̄plōnis mālis z imālis. et tra
ctatus multaz differētiaz q̄ posuit in regimie z medicatiō
ne male p̄plōnis iuuenis: z male p̄plōnis senis qñ elongati
sūt a suis gradib? nālīb? quō d̄beāt reduci ad ipos cū gradi
b? s̄rietatis: z quot sunt grad? s̄rietatis p̄p̄ij vnicuiq; ipso
rū: z i h loco itelliget reprobatio sup h qd dicit. S. in hoc:
z narrat modus graduū s̄rietatis: cū nos faciem? regimen
p̄p̄iū in vnoq; mēbro cā reducēdi ipm ad p̄p̄iā suā tem
perantiā qñ ab ea erierit. et ē h reprobabit suā Sa. i hoc
manifeste. Et narrat modos cūonis p̄ flōmias et farmaciā
fm corpus egruz. s. qd corpus est eis ueniēs z qd nō z qd
tempus et que etas. Et qd est ueniēs solū vni et qd ambo
bus. et qd est p̄uatū ābobus et alias differētias siles istis.
Et h etiā manifestabit regimē p̄gnatiū. et modi actionū p̄
tis opposite. et itētio h? hmoīs erit multū nobil?. Et narrat
vias medicatiōis et in oibus febrīb? acutis et putridis bre
uiter. et narrat vias medicatiōis male cōplōnis mālis sup
uenientis alicui membro ex mala mā accūs vel attracta vel
currente ad ipm. Et intēdo in h hmoīe i medicatiōne oīuz
spēs apatum. q̄ generant in mēbris interioribus et exteriori
bus. et in qua nos debemus flōmare sibi. et i qua nō. et i q̄
nos debem? repercutere et i qua n. et qd? repercutiuis. et i qua
mā: et in quo tpe egritudis. et narrat medicatiōnē egritudi
nū dissolōnis p̄tinuitatis iter et ē. ex cā interiori et ex cā ex
teriori. et oīum vulnez et p̄cussionū. et cadit in h loco medi
catio egritudinū pulmōis et fixuraz venaz et arteriarum et
apostematū neruozum et egritudinum oīū locationis.

**Incipit primus liber qui est de anotomia. et est cōtinēs
capitula trigintaquinz.**

Cap. i. Quod est de diffinitione medicie et diffinitione.

Attentio mea in hoc tractatu est
tradere in arte medicie
ne summas sufficientes per viam breuem:
vt sit ianua et introitus desiderantibus per
fici in partibus artis. et vt sit memoria om
nib? qui quesuerūt ipaz et sciuerūt cogni
tionē eius. Et studebimus loq in plibus verba p̄cordantia
veritati q̄uis p̄trient opionib? antiquoz auctoz istius
artis. Et dicim? q̄ ars medicie ē ars opatiua eriens ex p̄n
cipijs veris: in qua q̄rit p̄seruatio sanitatis corporis hūani
z remotio sue egritudinis s; q̄ ple fuerit in quolz corpore.
qd est q̄ finis artis: istius nō est ad sanandū oīo sed ad faciē
dum illud qd pōt fieri z in quātitate ueniēti z tpe ueniē
ti: z postea expectari d; finis sicut ē i arte nautaz: et in regi
mine exercitiuum. Et quia artes practice inquātū sunt artes
cōtinēt tria. Prīmū est scire loca suoz suboz: Sēd; est scire
re finem q̄sitū ad adducendū ipm in locis subī. Tertius est
scire istrumēta cū qbus valeam? ducere finē illū in locū illū
subiecti. Ideo e. necessitate ars medicie primo diuisa est in
istas tres partes. In prima parte q̄ est ad sciēdum loca subī
faciemus scire mēbra et qbus p̄positū est corpus humanuz
simplicia z cōposita: z hūores z spūs. Et q̄ finis hic p̄inten
ti et q̄sitū sunt due spēs. s. conseruare sanitatem et remouere
egritudinē. est adhuc ista pars diuisa in duas partes: vna ē
in qua faciemus scire quid est sanitas in oib? rebus susten
tātib? ipaz: et sunt quoz cāe. s. mā: efficiēs: formalis. et fina
lis. et i oib? eaz p̄sequētib?. altera ē i qua faciemus scire qd
est egritudo in oibus suis causis eam consequentibus. Et
q̄ non est sufficiens scire qd est sanitas. et quid est egritudo
ad cōseruandū vnuz et ad remouēdū aliud. diu isa ē adhuc
ista in duas alias partes. In vna faciemus scire quali? sani
tas p̄seruat z in altera quali? egritudo remoueat. Et q̄ nec
sanitas nec egritudo sunt per se note. Ideo in prima obuia
tione fuit necesse nobis cognoscere signa que sunt signa sa
nilitatis z egritudinis: z ideo: ista pars adhuc est vna p̄tium
istius artis: ergo diuisa ē scientia ista i p̄tes. vij. magnas.
In p̄ia qdem narrabimus mēbra hoīs sup q̄ testificat sen
sus. s. simplicia z p̄posita z humores z spūs. In scda facie
mus scire sanitatē z suas spēs z p̄ntia. In tertia egritudines
z suas spēs z accūs sua. In quarta significatiōes significā
tes sup sanitatem z egritudinem. In quita instrumenta que
sunt cibi z medicie. In sexta viā p̄seruationis sanitatis. In
septima ingenū remotiōis egritudinis. Et intendimus h
hic ordinare fm istam diuisiōnē eo q̄ hec diuisio ē ei subie
cta. Et q̄ vna rez quas artes speculatiue recipiunt ab alijs
ē loca subī z p̄ncipia siue sint illa loca subī a p̄ncipijs no
tis p̄ se: siue sint a rebus quaz declaratio sit ab alia arte. os
nos cognoscere in primis artes a qbus recipit hec ars plm
suoz p̄ncipioz. deinde redibimus ad loquendū de qualz
supradictaz p̄tū. Et dicamus q̄ aliqd huius artis est spe
culatiuū. z illud est eius scia nālī. z aliqd eius ē practicalē z
pars practicalis ē ars medicinarum experimentalis. et ē il
lius ē ars anotomie. S; theor. calis plurimum ē accepta a
causis sanitatis z egritudinis: z maxime a causis multum
remot s: sicut sūt elementa: z silia. Et ab arte medicie erpi
mētali discēs cognoscere virtutes plurius medicinaruz. qd
est: q̄ res quā p̄prehēdimus per viā expimentalē ē pauca
valde p̄paratione eius qd nēariū est nobis in hoc. S; via
artis medicinalis rōciatia est ad dandū causas rerū q̄s no
bis inuenit ars medicinalis expimentalis: z hec ars ab ar
te anotomie recepit multas partiū sui subiecti. Et quia arti
fer artis inq̄stum est artifer illius artis non pōt cognoscere
p̄ncipia recepta in illa arte q̄uis sciat illa. nescit emz ea ni
si inq̄stum est artifer alterius artis. iō opz cū recipe illa p̄n
cipia artis sue ab illo loco in quo sunt magis nota. Et maxi
me p̄ncipia quoz oēs partes sciri nō possunt fm certitudi

nem sic est expie
tis dicit. My. q
vero lōga. Q: p
breuitas: z ita
parē p̄ viā. mo
scire q̄ artifer
nū est vna part
ad inuicē i bo
tum sunt entu
appetit cōseru
rium est medi
in hac arte su
accūs in mā
qñ fuerit soli
ta in ipso p̄n
terijs illas su
tatiuis. Et h
nitas in vnt
finitione med
rez p̄portio
milit in cā dō
artificis hui
hoc non att
egritudo. q̄
inocumen
minuz. z no
illorum in p
tempore in
ē in scientia
istius artis
esse ē nobis
Cap. ij.

sicut sunt o
te ē caro. q
compositio
cut manus
da. Et mē
z ligament
li z sangui
iste ē vapor
mus nunc
cium z poss
Capitul

ribus z in
qd nomina
dit inter ip
gunē fil? iū
duo offa in
Cap. iij.

arabico ra
latere dicit
dextro z si
mēro mola
ces z mola
quauoz z
z vnaqueq
inueniēti

nem sic est experientia medicinae: Et ideo de parte huius artis dicitur. *Hy. q. vita hoīs ē brevis: qm̄ dicitur: vita brevis ars vero longa.* Quia pars que est per viā experientialem nō est in ipa breuitas: et ita est in hoc nostro tpe in plibus membris que apparet p viā anatomicā: eo qd̄ hec ars iam ē amissa. Et debes scire qd̄ artifex scie nālis cōdicat medico: eo qd̄ corpus humanū est vna partiū locoꝝ subiecti naturalis. S; diuersificat ad inuicē i hoc: qd̄ iste cōsiderat sanitatē et egritudinē in quā tum sunt entia naturalia: et medicus cōsiderat ea inquantū appetit cōseruare vnum et remouere aliud. Et ideo necessarium est medico postq̄ sciuerit summas que aggregate sūt in hac arte studium lōgus, et postea poterit in ipsa inuenire accētia in materijs que sunt impossibilia scribi. Et medicus qm̄ fuerit sollicitus in operationibus istius artis erunt firmata in ipso pncipia experientialem p que poterit inuenire i materijs illas summas: sicut est in artibus mechanicis et cogitativis. Et Aristo. appropriat hāc artem iter artes mechanicas in virtute. Et ex hoc manifestū est qd̄ res dicta in diffinitione medicine que est cognitio sanitatis et egritudinis et reꝝ proportionatarum eis: qd̄ non est diffinitio vera: eo qd̄ diffinitio in eā differentia p quā cognoscit differre speculationē artificis huius artis a speculationē artificis nālis scie. Et ad hoc non attendas ei de quo dixerunt qd̄ non est sanitas nec egritudo. qm̄ non ē inter nocumeus opationū sensibiliū et innocumentū earū ē mediū. nec ē variatio nisi s; plus et minus. et non ē mediū inter duo contraria ita qd̄ sit aliqd̄ illorum in parte absq; parte in qua ē aliud nec in tpe absq; tempore in quo ē aliud. et ē manifestum secundū qd̄ dictum ē in scientia speculatiua. Et postq̄ narrauimus intentiones istius artis et partes suas. et viam speculationis in ipsa necesse ē nobis loqui super vnamquamquam partem eius.

Cap. ij. Quod ē de anotomia membrorum in vll.

Article que testificant sup ea sensus in corpore humano sunt spēs due. vna ē membrorum consimilium. Verbi gratia hec diffinitio istius articule. et diffinitio totius istius ē diffinitio vna:

sicut sunt ossa caro: et eo qd̄ quelibet pars carnis de necessitate ē caro. quelibet pars ossis ē os. Et secunda ē membrorum compositorum quorum partes non assilantur partibus: sicut manus que composita ē ex carne et osse musculo et chorde. Et mēbra simplicia sūt ossa. et muscū. et chorde. et nerui et ligamenta. et caro et assingia. seu pinguedo. et cutis et villi et sanguis et flegma: et melācholīa et cholera. et spiritus: et iste ē vapor perceptus in corde et in cerebro. Et nos incipimus nunc in rememoratione mēbroꝝ consimilium seu simplicium et postea in rememoratione compositorum.

Capitulum. iij. Quod est de ossibus capitis.

Sta capitis absq; dentibus sunt ossa. xiiij. ser quorum appropriata craneo: et loca in quib; coniunguntur ossa in craneo vocata sunt in lingua arabica afoan: et ossa. ix. in mandibulis superioribus et in auribus et duo in mandibulis inferioribus. et vnu qd̄ nominat gethet: et hoc est os qd̄ est sub craneo qd̄ diuidit inter ipm̄ et superiores mādibulas. Et oia hec ossa coniunguntur s; iunctiōe seratili q̄ noiat in arabico derarasi: preter duo ossa inferioris mādibule: q̄ iunguntur iunctiōe nodatili.

Cap. iij. Qd̄ est de dentib; et oib; ossib; totius corporis. Entes sunt in vnaquaq; mādibula. xvj. q̄ duo anteriores nominati sunt duales: et i arabico nominantur thomas. Et duo alij ex vtroq; latere superiori et inferiori nominantur quadruales: et in arabico rabiathan. Et duo superiores et inferiores ex vtroq; latere dicuntur caniculares. Et quinq; ex vtroq; latere. s. dextro et sinistro nominantur molares. Sed aliquib; de numero molarium deficit vnus: et sunt tantum quatuor: et radices et molarium superioris mādibule sunt tres et aliquib; quatuor: et radices molarium mādibule inferioris sunt due et vnaqueq; radix aliorū dentū est cuius libet vna. ergo ias inueniemus qd̄ ossa capitis sunt ossa. 55. Et coniunguntur i

capite apud foramē qd̄ est in ipso in posteriori parte spōdilis colli: et sunt spōdilia. vij. et sunt pforata ex vtroq; latere: et spōdilia nuche cōiungūtur cum ipsis: et sunt. xvij. et dicitur de. xij ipsoꝝ q̄ sunt spondilia anterioris pectoris: eo qd̄ ibi finit eorum terminus: et quinq; eoz sunt spondilia noiata in lingua greca adinosos: et in arabico alkthan. ergo inuentū est qd̄ numerus oium spōdiliū craneo a capite vsq; ad os nominatū bagit sunt spōdilia. xxiij. S; aliq; sunt q̄ habēt vnum plus hoc est. xv. Et aliq; sunt q̄ habent vnu minus scilicet. xxiij. Et huic spondili inferiori cōiungit os nominatum bagit: et istud cōpositū ex particulis tribus q̄ sunt filia spondilibus: et in hoc adhuc cōiungit. s. in osse bagit in inferiori pte ipsi os nominatū cauda. Et ipm̄ cōpositū ē ex trib; pectis siue partibus. Et tertia pars istius ē vera cauda: et est quasi os cartillagosum. Et hec oia spōdilia cōiunguntur cōiunctiōe qd̄ cōiungit cū ipso ligat duabus ab adeptiōibus vel additamentis creuntibus a craneo: et itant in duobus foraminibus spondilis pmi. Et cōiunguntur ex vtroq; latere ossis spondilis bagit ossa duo ex vtroq; latere vnu: et in ipsis est planta core que in arabico nominatur athaluoat et ibi pendent testiculi: et hec sunt oia ossa partis posterioris. Sed ossa anteriora vel iteriora ex inferiori parte occipitij sunt ossa duo i arabico noiata charcobatan. Et ossa spatularum: et ossa pectoris: et ossa manū: et ossa vmbilicalia: q̄ noiata sunt i arabico henina et ossa pedū. Sed tharthoa ē os gibbosum exterius et cōcauū interius: cui vnum ex duob; suis capitibus iungit cum humero et cū capite brachij nominati hareth: et alia extremitas cōiungit in latitudinē vel in altitudines pectoris in loco foraminis colli: et ideo qd̄ spatula est posita supra dorsum est ampla et in ipsa coniunctum est caput qd̄ est cartillagosum: et quanto plus appropinquat charcoe tanto magis rotūdat: et est in ipso cōcauitas qd̄ in quā subintrat caput brachij noiati aseth. Sed ossa pectoris cōposita sunt ex ossibus quatuor: et in extremitatibus inferioribus sunt cartillagines. Ossa vero costarū sunt. xij. in vnoquoq; latere gibbositates quorū longiores sunt medie: et ex istis sunt vij. coste quaz extremitas vniuscuiusq; coniungitur posteriorius in spondilibus nuche: et in anteriori in ossibus pectoris cum capitibus cartillaginosis: et quinq; istaz nō coniunguntur pectori et nominant coste posteriores et iō quando p̄muntur cedunt pressioni: et in parte inferiori pectoris nō ē aliqd̄ os nisi solū os vmbilicale: qd̄ morat inferiorius. Ossa manus sūt xxx. ossa. s. os brachij nominatum aseth: et istud ē vnu exterius gibbosum: iterius vō cōcauū: et h; caput vnu qd̄ in cōcauitate spatule intrat: et alia extremitas ipsius intrat i marpec. et habet nisi spondile vnum simile rode quod in arabico nominatur bachar: et in isto subintrat extremitas ossis nominati in arabico zenad superior. Et ossa zenad sunt duo: longitudo quoz est a marpec vsq; ad os noiatus rascet: sed vnu ipsoꝝ est paruum et vocatur zenad superior: et aliud est magnū et noiatur zenad inferior. Et habent ista in duob; suis extremitatibus ex parte rascete additiones edificatas et compositas ex ipsis et inter rascet et ipsa est nodus. Et rascet: cōpositū est ex ossibus octo ordinatis in duobus ordinibus et hec ossa sunt fortia absq; medulla et sunt curuata curuatura: vt adueniat sue iunctiōi pulchritudo forme ad formā rascetoz. Et quatuor ex istis ossibus vel istoz ossium cōpositū est zenad manus et tales eū vocant mestal manus: et ipm̄ coniungit radici rascete ligaturis fortibus. Quinq; aut digyti manus habēt ossa. xv. qlibet digytus. iij. et noiantur in arabico alsolemiaht: quoz semper vnus. al. ps vnus cōiungitur alterius parti: et ipsa coniungunt ossibus solahb p viā ligaturaz fortū: et os p̄mū pollicis coniungit extremitati zenach superioris ligatura ampla pueniente motui. Sed ossa pedis sunt ossa. xxiij. pncipiū ipsoꝝ est os testiculoz: et est os exterius gibbosum iterius cōcauū. et h; extremitatē vnā rotūdatē se in suo ascensu: et noiatur pomum granatum testiculoz. Et alia est extremitas inferioris partis que intrat in foramen zenad inferioris siue maioris duorum zenatu

um cruris. Et duorum ipsorum zenatum longitudo est a genu usque ad os calcanei: maior vero ipsorum zenat inferior: et minor zenat superior: et extremitas duorum zenatum tangit simul calcaneum: et ibi in pede nascuntur nodi tria: et curvatura ossis testiculorum in cora flectit seu curvatur in parte posteriori: et in curvatura alterius ossis foraminis zenat maioris est ligatura genu, et supra eadem ligatura est os circulare et rotandum. et est in ipsa carthillaginitas et noiat oculus genu: et iungitur in calcaneo iteriori os noiatum alzoehi: et in inferiori parte est os calcanei: et in istis duobus ossibus coniungit rascetb: et ipsum est compositum ex tribus ossibus: et fabri catum et edificatum est edificatio sibi convenienti: et postea coniungitur huic scibab pedis, et ipsum compositum est quatuor, al. ex duobus ossibus. Et postea sequuntur ossa digitorum que nominantur somiabt et sunt unicuique digito, iij. propter pollices que non habent nisi duo ossa. Ergo iuentum est sem sensus. Gal. quod ossa hominis vel hominum sunt, 348. al. 248. abique ossibus parvis que replent spacia iuncturarum que noiantur in arabico alaniabt: et abique ossis carthillaginoso quod dicunt aliqui anotomizatores quod est in corde. Et nos non abbreviamus loqui super compositio nis formam istorum ossium parte nisi propter hoc quod imaginativa in istis per viam estimationis est brevis et parva compositione earum rerum existentibus in ipsis.

Cap. v. Quod est de anotomia venarum pulsatilium.

Enne sensibiles sunt duae species, scilicet pulsatiles et non pulsatiles. Sed pulsatiles compositae sunt ex duabus tunicis praeter unam: et unaqueque est filis alteri nisi quod contextura interioris tunice tendit in latitudinem, et iste sunt fortiores, et contextura exterioris tunice tendit in longitudinem. Et iste vene apparent per viam sensus quod crevit a corde: nisi quod crevit a concavitate sinistra: eo quod propter propinquitatem concavitatis dextre epati necesse est ut sit studiosum cor: ut attrahat nutrimentum ab eodem, scilicet ab epate. Et ille qui crevit a concavitate sinistra sunt arterie duae: una quae est minor: altera et habet unam tunicam tantum: et illa est subtilior, scilicet maiori arteriarum humanarum tunicas duas: et minor habens unam tantum: habet eam tantum eo ut sit levis et mollis ad extendendum et adunandum se, et ad attrahendum aerem, et ad expellendum fumum vaporosum: et est amplior: ut adveniat ab ipso ad pulmonem sanguis subtilis vaporosus propinquus digoni ad perficiendum se: eo quod id quod nutrit pulmonem est cor: et quod stat prope ipsum fert vel praestat ei calorem digestivum et suavem. Et ad hoc magis quod membrum pulsans in ipso est membrum leve et vocat in arabico serint, et non curat ut noceat ei: et vena ista intrat pulmonem, et divisa est in ipso divisione iam dicta: et vocatur arteria tauridi. Sed alia est maior: magnitudinis maioris valde alterius. Et nominatur in lingua arabica, alabor. Et quando haec vena ascendit ramificat ab ipsa duo rami: minor istorum tendit ad concavitatem dextram duarum concavitatum cordis: maior autem circulat circa cor, et postea subintrat in ipso, et dividit in eodem. Et illud quod remanet post ramificationes istorum duorum ramorum dividit in partes duas, maior earum descendit versus inferiorem partem corporis: et minor in superiori corporis, et pars que tendit in superiori parte corporis, dividit ab eadem cum ascendit in lateribus duobus in ramos tangentibus membra existetia ex opposito eorundem, et quando erit versus ascellam erit ab eodem ramus unus cuius vena que non pulsat tendens usque ad manum in divisione, al. et indicat eiusdem, prima dividit ab eodem, et iungunt ab eodem rami parvi in lacerto exteriori, et interiori brachij noiat ascetb: et cum sunt profundati et sepulti. Et quando iungit ad latus marpech ascendit superius modicus et eius pulsatio apparet in hoc loco in pluribus corporibus et vadit de subtus ascellam, et tangit eam donec descendit aliquantulum a marpech. Et postea profundat profunditate, et ramificatur ab eodem rami ad modum capillorum, et ipsi coniunguntur in lacertis brachij noiat cabat donec occupent locum magni brachij. Et postea dividitur in duas partes quae una tendit ad rascetb vadens usque ad zenach superius. Et haec est vena que palpat a medicis. Et alia tendit adhuc usque ad rascetb

et vadit usque ad zenach inferius, et haec est minor istarum. Et haec dividit in palma manuum, et aliquibus apparet pulsationes in superficie palme manuum. Et quando haec particula superius iungitur in loco transitus dividit in duas partes alias, una quarum transit venam profundam que nominat in arabico gedehg, et ascendit superius donec intrat in craneo, et iungunt ab eadem in suo itinere rami intrantes in membrorum profunditatibus existentibus ibidem. Et quando intrat craneum dividit ibi in multas divisiones, et tunc edificat ab eisdem res nominata tela que extendit supra cerebrum. Et postquam est divisa coadunatur et profundatur, et tandem exeunt ab hac tela vene duae equales in magnitudine sicut erat ante divisionem et conveniunt ad corpus cerebri et dividunt in ipso sicut una istarum, et est minor ascendit supra superficiem faciei et capitis, et partem super membra ibi existetia ex aliquibus apparent pulsationes in hac parte post aures et in temporibus. Sed pulsatio apparet prope istas duas venas, et est pulsatio pticulae que est apud venam profundam, et noiat haec rama arterie somni. Sed pticula germinata a corde ad inferiora corporis tendit, primo per viam rectam donec appodiet supra marpech quantum: eo quod locus sue oppositionis est ex opposito loco capitis cordis, et ibidem existit pulmo absque appodiatione. Deinde equitant supra spodia miche descendendo ad inferiora et ramificant rami ab eodem a lateribus utrorumque spodii dextri et sinistri et iungunt membrum existentibus ex opposito corudum. Et ramus primus qui ramificatur ab ipso est ramus veniens ad pulmonem, et post ipsum veniunt rami venientes ad lacertum existentes intus in costis. Et post ipsum veniunt rami ad diafragma. Et post veniunt rami ad stomacum: epati et spleni et mirab: et intestinis, et renibus, et vulve et testiculis et vesice et virge. Et crevit ab ipsis rami iungentes lacertos crevites ex opposito istorum duorum locorum. Et quando veniunt ad terminum suum ad finem spodii dividunt in partes duas, et quilibet istarum tendit versus unum ex pedibus per ramos duos magnos ex parte dextera et sinistra, et dividunt in ipsis divisione venarum: nisi quod profundantur, et eorum pulsationes sunt in lateribus duorum emunctoriorum quam in arabico nominant orbitan. Et in latere calcanei sub duobus ossibus nominatis calcagines, et supra dorsum pedum prope chordam magnam.

Cap. vi. Quod est de anotomia venarum non pulsatilium.

Enne non pulsatiles sunt unius tunice praeter unam istarum. Et inveniuntur per vias sensus quod ramificatur ab epate, et id quod germinat ab eis in primis sunt vene duae, una quarum est ultra concavitatem, et illa nominatur porta, et haec est ad trahendum nutrimentum epati. Alia est vel erit a gibbositate epatis, et ista est facta ad deferendum nutrimentum et dividendum nutrimentum et noiat concana. Sed porta dividitur in corpore epatis in quinque partes et ramificatur he quinque partes in ramis parvis, donec iungantur gibbositati epatis. Et quando crevit ab epate dividuntur in partes octo, quarum duae illarum parvae sunt, et una ipsarum iungitur intestino nominato duodeno. Et secunda ramificatur ad fundum stomachi in portanario. Sed una ex sex tendit ad superficiem dorsii partis dextere stomachi ad nutriendum ipsum. Sed pars interior nutritur in quantum obviatur stomacho. Et secunda iungitur spleni et tandem sepeatur ab ipsa venam a latere sinistro stomachi. Et illud quod remanet dividitur in partes duas, una quarum iungitur medietati superiori stomachi et spleni ad nutriendum ea. Et secunda iungitur gibbositati stomachi, et ibi dividitur in partes duas. Una ipsarum dividitur a dorso sinistro stomachi: et secunda profundatur usque ad orificium stomachi, eo quod projicit ad orificium stomachi superfluum siccitatis et acetositatis melancholice, quoniam studet splen ad expellendum ipsum cum superfluo ad prouocandum appetitum stomachi sua titillatione. Particula vero secunda dividitur in partes duas una ipsarum tendit ad inferiora medietatis splenis. Et secunda pars influit ad mirab, et dividitur in ipso. Tertia vero ex sex vadit ad latus sinistrum et

ad intestinum rectum ad hoc ut sugat ab ipso. Et quarta tendit ad gibbositatem stomachi et ad mirach. Et quinta tendit ap mesaraicas que sunt circa intestinum nominatum colon. Et sexta quasi circa intestinum ieiunum et oribus. Sed cocave scilicet vene: radix eius separatur ex seipsa ad trahendum nutrimentum a ramis porte. Et post ascendit ab ipsa vena una magna in gibbositate epatis. Et quando ascendit ista vena non vadit nec elongat multum donec dividatur in duas partes. Et una istarum est maior et tendit ad partes inferiores corporis: et secunda ad superiora corporis: et hec pars superior tendit usque duos iungatur diafragmati. Et ibi dividitur in duas venas que dividuntur in diafragmate: et post coprimunt diafragma. Et post compressionem dividuntur ab eisde venis minute: et dividuntur in puniculo dividente pectus in partes duas et in puniculo cordis: et in glandula nominata ebota: et dividuntur in ipsa. Demum ramificatur ab ipsa ramus unus: qui iungitur in auricula dextra et auriculis cordis. Et hic ramus dividitur in partes tres: una quarum intrat in concavitatem dextram cavitate cordis et iungitur pulmone et habet tunicas duas. et ob hoc nominatur vena arterialis: et hec est maior omnium aliarum. Et secunda circumdatur circa dorsum cordis et extenditur in ipsum totum. Et tertia coniungitur in parte inferiori pectoris: et nutrit pectora ibi existentia. Et quando transit cor tendit per viam rectam donec pervenit ad oppositionem duorum tharcotan: sic. n. nominantur in arabico: et dividuntur ab ea in hoc suo itinere ramus parvi ad ambas suas partes: et creant ab eisde ramus ad lacertos existentes ex opposito membrorum interiorum. Et quando sunt ex opposito affelle. erit ab eis ramus unus extrinsecus magnus veniens ad manus ex latere affelle. et est vena nominata basilica. Et quando est in opposito in medio trachee in loco sui itineris dividitur in partes duas. una istarum tendit ad partem dextram et alia ad partes sinistram. Et quilibet istarum duarum dividitur in partes. ij. et tandem equitatur una ex partibus spatulam et venit ad manus ex latere dextro. et hec est vena nominata cephalica. et adhuc secunda dividitur in partes duas in vnoquoque latere: una quarum vadit et profundatur et ascendit in sua profunditate donec intrat cranium in suo itinere per collum usque quo intrat in cerebrum. Et ramificantur ab eadem rami parvi coniungentes se membrum interioribus propinquis colli. Et hec pars nominatur vena profundata. Sed secunda tendit in superficiem dorsum: donec dividitur per faciem: et caput: et oculos: et per nares seu per nasum. Et hec est vena apparens et ramificatur a vena spatulari: in suo itinere per brachium nominatum hancet: et dividitur in nodo marpech. Et post suam divisionem vena spatularis commiscetur cum parte vene affellaris. et descendunt: et tandem erit ex istis duabus in latere marpech vena. et est vena media seu communis. et dicitur in arabico hachal. Et pars secunda ex parte vene spatularis trahitur ad dorsum brachii nominatum schabat: id est adiutorium. Et demum equitatur supra zenad superiorem: et illa nominatur chorda brachii. Et pars vene affellaris que moratur inferius vadit per latus intrinsecus brachii ad cabat donec iungatur capiti zenad superiori. et est aliquid rami vene existentis inter digytum minorem et annularem. et nominatur halarcia. Sed pars tendens ad inferiora corporis equitatur spondilibus nuche. Et postea descendit inferius et ramificantur in primis ab ipsa rami venientes ad ligaturas renum: et nominatur in arabico lasint alcoliech. et eorum villis et corporibus propinquis eis. Et postea ramificantur ab eisdem rami magni duo intrantes in concavitatibus renum. Et postea rami duo tendentes ad testiculos. Et demum ramificantur ab ipsis in latere uniuscuiusque spondilis vene due tendentes duobus lateribus. et iunguntur membrum interioribus propinquis ei sicut vulve et vesice. et etiam illis existentibus extrinsecus sicut mirach. ventris. et lumbis. Et quando iungitur ad finem. spondilium dividitur ad partes duas. Una ipsarum tendit ad pedem dextrum: et alia tendit ad sinistrum. Et tandem ramificantur ab eis rami iungentes lacertis testiculo-

rum Et aliqui istorum sunt profundi et aliqui sunt apparentes. Et quando iunguntur genu dividuntur in partes tres Una partium vadit in medio et iungitur ramis qui sunt in vno quoque lacerto cruris interioris. et exterioris. Et alia pars in parte inferiori cruris donec apparet prope calcaneum. et illa est nominata saphena. et pars secunda vadit ultra apparitiones cruris: et illa profundatur ad latus exterioris calcanei. et illa est scientia qua. s. nominatur sciatica. et ramificatur ab vno quoque istorum quando iunguntur pedi rami divisi in pede. Et rami qui sunt pedis ex parte digyti minoris et annularis sunt ex ramis sciaticae. et rami pollicium sunt ex saphena. et nominantur in arabico alsafen.

Capitulum vij. Quod est de anotomia nervorum.

Aperta istorum corporum videntur coniungi in cerebro vel in nuca. ideo imaginatur seu estimatur quod omnia ista creantur ab eis. et videtur quod caput nuche coniungatur post in posteriori parte cerebri. et pellicula ipsius resistit nocumento illius et durat usque ad os nominatum hanceth. scilicet cauda. Et ideo imaginatur seu estimatur quod ipsa oriatur a cerebro. Et iunguntur in nuca in latere uniuscuiusque spondilis in una quoque parte duo nervi unus eorum vadit in partem dextram. et alter in sinistram donec iungantur in fine hanceth. Et coniungitur in fundo ipsius caput unum unius nervi. et sic coniunguntur in cerebro paria septem capitum nervorum. Pars primus sunt nervi duo et apparent quasi oriatur vel creantur a cerebro. prope ex opposito duarum caruncularum similium catipitis mamillarum in quibus fit odoratus. et ipsi coniunguntur in oculis. Et isti duo nervi sunt concavi. et quando elongantur a cerebro tunc coniunguntur. Et foramen uniuscuiusque istorum tangit foramen alterius. eo ut spiritus advenientes duabus pupillis oculorum associantur et ut sit duobus oculis fons una. et ut quasi orientur prope pupillas oculorum ad hoc ut appodientur in ipsis. et dividuntur donec sunt intus in cerebro. Et demum creantur et tendunt unumquodque illorum ad oculum existentem in latere sui. Demum coadunatur in humiditate vitrea ut deferat oculo sensum visus. Et pars secundum videtur ac si natus fuisset post natiuitatem paris primi. Et ipse tendit ex eo versus partem dextram et erit a craneo supra foramen anterioris cellule secunde. Demum miscetur cum pari quarto existente post ipsum. et postea separatur ab eodem. Et dividitur in quatuor partes una istarum erit ab introitu nervi nominati schabachi et descendit ad ventrem sub diafragmate. Et secunda erit ex foramine ossis existentis in sordat et tangit partes quinti. Et tertium erit a foramine quo erit pars secundum. Et dividitur in partes tres siue ramos Ramus unus ex istis tendit ad locum existentem in extremitate oculi nominatum in arabico mach. et postea ad tempora et supercilia et frontem et palpebras. Et secundus transit foramen existens prope caudam oculi. et ille est locus nominatus in arabico barbachi. et iungitur usque ad ventrem nasi. Et tertius. s. ramus descendit in concavitatem barbachi prope os subtile. Et tandem ramificatur in ramos duos Unus enim tendit ad dentes et alter ad cutim timpule et ad extremitatem nasi et superioris labii. Et quarta scilicet pars erit a foramine existente in mandibula superiori ad linguam et transmittitur in cutem ipsius proprie ad dandum sibi sensum suum. s. saporis suum. Et residuum ipsius dividitur in radices dentium inferiorum. et gingivis et in labio. Et natiuitas paris quarti est post natiuitatem tertij paris. Et dividitur in palato ad dandum ei sensum appropriatum sibi et est sapor Et pars quintum duplicatum et erit ab ipso pars unum ad aures ad dandum eis auditum et ipsum nascitur a parte posteriori cerebri. et pars nervi mandibule erit a foramine nominato orobo: et in isto nervo est odoratus. Et pars sexti extremitas vadit ad gulam et ad linguam. Et extremitas alia vadit ad lacertum existentem versus spatulam et circa ipsam et eius extremitas descendit in collum. et ramificantur ab

Liber.

ipsa in suo itinere rami coniungentes se aliquibus lacertis epiglotti. Et quoniam deriuant pectori diuidunt adhuc ibidem. Et tandem redeunt adhuc extremitates sue ad superiora donec iungantur lacerto epiglotti. Et diuidunt aliquae ipsorum extremitates in diafragmate prope cor et pulmonem et meri: et partibus existentibus circa ista. Et residuus istarum: et maior pars ipsarum vadit donec comprimant diafragma. Et coniunguntur in officio stomachi maior pars ipsarum. Et residuus coniungit pellicule epatis et splenis et residuatur intestinum. Et coniunguntur ipsi ibi aliquae partes paris tertij: et ipsum. scilicet par oritur a posteriori parte cerebri. et coniungitur quinto. Demum diuiditur ab ipso. et erit a loco suture nominate in arabico aldarallami. Et par septimus incipit a posteriori parte cerebri a loco natiuitatis nucho et diuiditur in lacerto lingue epiglotti. Et videtur sensibiliter quasi ut creant seu nascantur paria et nucho. xxi. neruorum. Et vnus. scilicet neruus est absque socio sibi opposito. Et paria octo ipsorum erunt intus et spondilibus colli. Et duodecim paria et spondilibus nucho ad locum oppositionis dorso in directo pectoris. Et paria quinque et spondilibus nominatis albacam. Et ista sunt in inferiori parte dorso. Et paria tria et osse aggez. Et tria et osse asse. scilicet caude. Et alterum non habens oppositum erit ex medietate extremitatis ossis nominatum assem. scilicet caude. Et par primum erit ex foramine iuncture pie iuncturarum colli. et ascendit vsque quo diuidatur in lacertis capitis. Et secunda pars erit ex foramine existente in iunctura prima et secunda. Et tandem separatur in duas partes. Et iungitur extremitas ipsius in cutim capitis. Et extremitas alia in lacertis colli et in lacertis spatule. et tertium par ipsorum erit ex foramine existente inter iuncturam secundam et tertiam. Et diuiditur in partes duas. Vna tendit ad lacertos existentes in dorso. et alia vadit versus partem anteriorem. et diuiditur in lacerto posito ex opposito ipsius et in existente supra ipsum. Et quartum erit inter iuncturam tertiam et quartam. et diuiditur in partes tres. Vna quarum tendit ad diafragma: et alia ad extremitatem lacerti existentem in capite et in ceruice. et extremitas alia ad extremitatem lacerti spatule. Et quintum oritur inter spondile quartum et septimum. Et sextum oritur inter spondile quintum et sextum. Et septimum inter spondile sextum et septimum. Et octauum inter spondile septimum et octauum et ibi est finis nodorum colli. et nerui descendentes ab istis omnes sunt diuisi in partibus quarum ipsarum partium vna vadit ad lacertos pectoris et ceruicis: partes alie vadunt ad lacertos dorso et diafragmatis: preter paris octaui cuius aliquid non tendit diafragmati: et relique partes tendunt ad hasech et brachio et spatule. Sed paris septi quedam pars tendit ad lacertum spatule et pars alia ad hasech. Et septimi pars vadit ad lacertum existentem in hasech. Et alia pars diuiditur in cutim residui hasech. et aliquid octaui paris transmittitur in cutim brachij. et extremitas sui tendit ad lacertum brachij. et par nonum erit inter spondile octauum et nonum. et illud est principium spondilium dorso. et diuiditur vna suarum extremitatum in lacerto existente intus in costis. et alia extremitas in lacerto dorso. et alia extremitas descendit ad spatulam et extenditur in ipsam. et par decimum erit inter spondilem nonum et decimum. et pars vna ipsius vadit ad cutim hasech. et residuus diuiditur: et pars vna ipsius tendit versus faciem: et diuiditur in lacerto existente in costis: et in lacerto inuestito supra pectus. Et alia diuiditur in lacerto dorso et spatule: et per hanc viam est exitus neruorum et diuisio ipsorum. scilicet par vnum inter iuncturas duas vsque ad complementum duodecimi paris donec exeant ad par complens viginti paria ex corpore spondilis que sunt decem et nouem. Et postea exeunt paria ex albatini ex corpore totius ceruicis par vnum vsque ad complementum quatuordecim pariarum: et partes ipsorum tendunt ad anteriora: et diuiduntur in lacerto existente supra ventrem: et aliquae diuiduntur in lacerto existente supra lumbos: et miscentur in partibus

tribus existentibus supra ipsum nerui descendentes a cerebro: et a paribus duobus existentibus sub istis tribus descendunt ab ipsis rami magni ad crus donec descendit ad extremitatem pedis. Et demum oriuntur paria tria ab osse hagez et vnoquoque foramine par vnum principium eorum est a spondili vigesimoquinto. et demum exeunt paria tria et osse caude nominatum in arabico hasech. et solus absque socio: generatio ipsius prima est inter os tertium ossis aggez. et os primum ossis hasech. scilicet caude: quod est os caude. et post secundum istum ordinem inter duo spondilia par vnum vsque ad finem trium parium et solus oritur ex fine caude: et ista sex paria. Par primum miscetur cum paribus venientibus ad crura. et residuum ipsorum diuiditur in lacertis ani et veretri: et vesice: et vulue: et pelliculis ventris. et in partibus venientibus ab osse umbilicali: et a lacertis venientibus vel orientibus ab osse hagez.

Cap. viij. Quod est de ligamentis

Ligamenta que sunt nominata in lingua Arabica rebarhat. eius corpus est vel eorum medium inter corpus ossis et corpus musculi: et eorum ortus est inter extremitates nodositate ossium.

Cap. ix. Quod est de chordis.

Chorde que nominantur in arabico bauthar: sunt medie inter ligamenta et neruos. Et earum ortus seu natiuitas est ex neruo veniente ad lacertum. et a ligamento orto ab osse.

Capitulum. x. Quod est de carne.

Carne tres sunt species: vna est caro mixta cum neruo et chorde et illa nominatur lacertus siue musculus: et illa est maior pars carnis totius corporis: et hec ero memoratus in capitulo membrorum officialium. Secunda species est species carnis pure: et in hac sunt multa ligamenta: et hec est minor species corporis. Tertia species est carnis glandulose: et caro pura est illa que est in capite membri. scilicet veretri: et illa que est in loco occulto dorso: et illa est caro existens inter dentes. Sed caro nominata glandulosa est caro testiculorum et mammillarum: et illa est et in radice lingue: et illa est caro eius in sub ascellis et in duobus emuctorijis nominatis in arabico orbitas: et que est post aures et in collo. et istius speciei est caro que est inter intestina et neruos.

Capitulum. xi. Quod est de villis.

Ed de villis ero memoratus cum ero memoratus tus membra composita existentia intus in corpore eo quia ille est locus conueniens memoratio nis ipsorum ibi.

Capitulum. xij. Quod est de humoribus. Humores apparentes in corpore humano sunt quatuor. scilicet sanguis: flegma cholera et melia.

Capitulum. decimumtertium. Quod est de simplicibus membris.

Simplicia membra sunt: cutis: unguis et capilli et hoc est manifestum.

Capitulum. xiiii. Quod est de spiritu.

Spiritus duo sunt scilicet spiritus apparens in corde et spiritus apparens in cerebro. sed spiritus in epate non apparet per viam sensus. Et hec sunt verba dicta supra simplicia membra que sufficientia esse videntur in hoc loco. et qui volunt amplius addere addant. Et nunc redibo ad loquendum supra officialia membra. et incipiam a membro simpliciori omnium ipsorum et istud est lacertus siue musculus.

Capitulum. xv. Quod est de lacerto.

Lacertus est corpus compositum ex carne rubea: et ligamentis: et neruo ascendente supra ipsum. Et ipse est induens ossa ligatus ligaturis nascentibus ab ossibus. et istud est quando neruus coniungitur supreme extremitati ipsius lacerti. Tandem diui-

ditur in partes: et
nat in osse posito
no et carne et de
minatum lacertum
trematam infer
ni ad partes lig
carnis et tunc
et hec corda
membri. Et
in corpus sunt
in forma in qu
ab istis germi
tandem varia
qui parui. Et
uus est sicut la
rum est in for
rum non m
orientibus ab
et duobus la
quod eorum
nit os. Sed
seum sunt q
bi et aliqui
lacertorum b
n malis ne
dicinas. Se
iuamentu
partium lac
ero locutus
Capitulum

tates conu
bi et sunt
medio. et
istarum cel
pora forma
tempore ad
bro due ad
bus simili
vsque ad ce
ramibus
istius in cr
Et ex pami
sus: et alius
mihatus e
cundum
cerebrum
culus gro
bus locis
nibus mu
ramus
ter est p
foatum e
in arabico
tibus capi
nei coope
a duobus p

Capitulum

tunica for
ipsum ver
eius ostia

ditur in partes: et miscetur exiture carnis lacertus: et germinat in osse posito sub lacerto ligaturam: et miscetur cum nervo et carne et demum ex omnibus istis erit corpus unum nominatum lacertus. Et quando partes nervi veniunt ad extremitatem inferiorem lacerti: tunc adunate sunt partes nervi ad partes ligamentorum solum absque alia ammittione carnis. et tandem erit ab istis corpus nominatum chorda: et hec corda tendit donec iungatur extremitati inferiori illius membri. Et omnes lacerti sunt intentionem Gal. existentes in corpus sunt. 529. Et dictum est quod hec corpora variantur in forma in quantitate. et in compositione. et quando virtus ab istis germinatur. chorda in forma compositionis ipsorum tandem variantur in quantitate quam aliqui sunt magni et aliqui parvi. Magnus est sicut lacertus positus supra coram et parvus est sicut lacertus positus supra oculum. Et variatio ipsorum est in forma quod tales sunt ex lacertis quorum caro ipso rum non miscetur cum nervo: et variatio ipsorum est in chordis orientibus ab ipsis: quam tales ex ipsis sunt quod chorda oritur ex duobus lacertis: et tales sunt a quibus ambobus ab uno quoque eorum oriuntur chorda. 2. vel. 3. et hoc sunt quod convenit eis. Sed variationes ipsorum ex parte oppositionis ipsorum sunt quod aliqui ipsorum oppositio sua est in directo membri et aliqui non. Et si debemus loqui in unoquoque lacerto lacertorum hec verba essent prolata valde: nec essent huic arti multum necessaria: hoc est ad medicinandum per cibos et medicinas. Sed chirurgicis. id est operantibus cum ferro magnum est iuamentum. Et dico adhuc quod post terminationem istarum rerum partium lucrum consequeremur. Et ego narrabo de nervis quam ero locutus iuamentum ipsorum in libro sanitatis.

Capitulum. xvj. Quod est de forma capitis.

Orna capitis naturalis est rotunda habens aliquam planitie in utroque latere ac si imaginatus fueris formam ceream rotundam esse compressam in utroque latere. Habens intrinsecus concavitates coniungentes se ad invicem. et nominantur cellule cerebri et sunt due existentes in parte anteriori cerebri et una in medio. et alia in posteriori parte. et prope coniunctionem istarum cellularum scilicet partis unius cum altera: sunt corpora formata formis talibus ut sint convenientes in aliquo tempore ad claudendum vel ad aperiendum. Et insunt cerebro due additiones germinate a duabus cellulis anterioribus similibus duobus capitibus mammillarum derivantes usque ad os nominatum colatorium et istud est os perforatum foraminibus multis: sed non per viam rectam sed obliquam: et locus istius in craneo est locus cui coniungitur extremitas nasi.

Et ex paniculis duobus cerebri unum ex istis est fortis et grossus: et alius est subtilis. Subtilis coniunctus est cerebro et nominatus est capitis secundina vel secunda: et assimilatur secundine: eo quod in ipso sunt nervi et vene: ex quibus nutritur cerebrum: et ipse continuatur cerebro in aliquibus locis. Et paniculus grossus coniungit craneo: et etiam cerebro coniungit in aliquibus locis. Et hic paniculus fortis perforatus existit foraminibus multis in locis duobus. Unus locus est in latere foraminis extremitatis nasi: et nominatus est colatorium: et alter est prope osse existente in palato. Et istud similiter est perforatum et sub cerebro. Et sub paniculo grosso est retis que in arabico nominatur alagama que est ex arterijs ascendentes caput. Sed nucbe spondilia ipsa cooperit sicut os cranei cooperit cerebrum: et ipsa circumdat a duabus pelliculis exterioribus a duobus paniculis cerebri: et ex ipsa oritur nervus qui ei coniungit.

Cap. xvii. Quod est de forma oculorum.

Orna oculi composita est ex septem tunicis et tribus humoribus. Prima ipsa est que proprie cranium morat: et est tunica pannosa: et eius ortus est ex panniculo grosso existente in cerebro: et nominatur tunica fortis: et in arabico nojata est aluocha alsalba. Et post ipsam versus partem exteriorē est altera tunica pannosa. Et eius ortus est ex panniculo subtili existente in cerebro. Et no-

minatur secunda vel secundina: et arabice almissima. Et post istam est tunica retina: et ortus eius est ex anima musculi creatis a cerebro: et est concavus. Et post istam in medio istius panniculi est corpus unum molle et humidum nominatum humor vitreus: et in arabico alzegia. Et in medio istius corporis est corpus unum sphericum habens aliquam latitudinem similem grandini in claritate et albedine: et hec humiditas nominatur grandinosa: et est corpus profundatum in humiditate vitreusque ad medietatem. Et post aliam medietatem existit tem versus partem exteriorē. id est aeris ab humiditate grandinosa est unum corpus simile tele aranee. et illud est in ultimo claritatis et tersionis. et nominatur tela aranee: et in arabico haantebuthia. Et post istam versus partem exteriorē existit humiditas una similis albugini oui: et nojatur humor albugineus: et ascendit supra istam humiditatem versus partem exteriorē corpus unum subtile asperum: nominatum in arabico maciuaru: versus albuginem ex parte exteriori. Et color eius variatur in corporibus: eo quod alicui est valde nigrum et alicui minus. et alicui est coloris calcedonij. Et in medio versus grandinosam est foramen unum quod quibus dilatare et quibus restringitur: vice una post aliam sunt quod convenit humiditati grandinose quando est habens lucem: quoniam constri ngitur in magna luce: et dilatatur in parva. Et istud foramen nominatur oculi pupilla. et huius tunica nominatur tunica pupillina.